
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.505 	 Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA N°. 1500/ 2023
ROSYWALDO NAZARENO CANTUÁRIA DA SILVA FERREIRA
MATRÍCULA: 5847214/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 27/07/2023 a 31/07/2023
OBJETIVO: Participar de perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1474/ 2023
MARIA DO SOCORRO DE JESUS OLIVEIRA DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 3228843/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 27/07/2023 a 31/07/2023
OBJETIVO: Participar da operação verão .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1463/ 2023
LAÉRCIO UCHOA PINHEIRO
MATRÍCULA: 57203763/1
CARGO: Motorista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 20/07/2023 a 24/07/2023
OBJETIVO: Participar da operação verão .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1353/ 2023
MAYARA CRISTINY CARDOSO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57234977/7
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 21/07/2023 a 24/07/2023
OBJETIVO: Participar da operação verão.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 972854

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°207/23-GAB/DG/PCEPA DE 10 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo de férias da servidora FERNANDA MARIN CORDE-
RO DA SILVA, Procuradora-Chefe, matrícula nº 57190322/4, por neces-
sidade de serviço, no período de 02.08.2023 a 31.08.2023, concedidas 
pela PORTARIA N°171/23 de 30.06.2023, publicada no DOE n°35.458 de 
03.07.2023, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 10 de Agosto de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 972609

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 972507
EXTRATO DE CONTRATO, publicado no Diário Oficial do Estado n° 35503, 
do dia 10de Agosto de 2023.
Onde se lê:
CNPJ 51.713.4444/0001-12
Leia-se:
CNPJ 51.719.4444/0001-12

Protocolo: 972944

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3803/2023-DAF/cgp, de 04/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000881;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Dom Eliseu no período de 02/08 à 08/08/2023, a fim 
de realizar força tarefa designado pelo gabinete da diretoria geral para 
verificação in loco e atendimento das demandas de processos de veículos, 
habilitação, condições físicas etc na Ciretran de DOM ELISEU.

nome matricula
Thiago Eugênio Nunes de Alencar 4220226/1

Davi ribeiro pimenta 6402576/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3815/2023-DAF/cgp, de 04/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000864;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Tailândia no período de 17/08 à 31/08/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional em especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará 
a pesagem de veículos de carga na balança localizada naquele município 
conforme ofício nº 681/2019 – GAB/SETRAN. Com Pernoite.

nome matricula
Katy Keizer de Lima Lima 57228290/1

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391/1
ALCIR FERREIRA QUADROS 57227594/1

Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3826/2023-DAF/cgp, de 07/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000919;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 17/08 à 31/08/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito no referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional em especial para atender ao longo do 
trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio 
nº 003/2018 – SRPRF-PA. Com pernoite.

nome matricula
Humberto Celso Rosa 57195441/2

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593/3
Sandro Araújo da Costa 57211244/2

Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604/2
Rosana Abreu Fernandes 57226481/1

Raimundo da Costa Cunha 57198617/1
Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796/2
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205/2

Marcos Allan dos Santos Brito 57232048/1
Madson William Rodrigues de Leão 57199356/2

Luiz Rabello Junior Melo 57205417/1
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1

Kelly Maia Santana 57228950/1
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267/1

João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579/1
Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1

Hércules Farias da Rocha 57209343/2

Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269/1
Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618/1
Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289/1

André dos Reis Piquet 57198260/1
Almir dos Santos da Silva 57191487/2

Peter Mendes Pereira 57226369/1
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeiro
PORTARIA Nº 3827/2023-DAF/cgp, de 07/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000924;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 17/08 à 31/08/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
na referida localidade, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a 
pesagem de veículos de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realiza-
dos por ocasião da manutenção de uma das Pontes do Complexo Alça Vi-
ária, bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria 
Técnica Operacional.. Com Pernoite.


